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♦ Тәуелсіздікті түғырландырғин түлға
Тәуелсіздіктің елең-алаңында бүрынгы 

экономикалык байланыстардың үзілуі, 
көптеген ірі кәсіпорындардың токтап ка- 
луы немесе шығарган онімдерін сата ал- 
мауы, соның салдарынан дүкен сөрелері- 
нің жылан жалағандай болып каңырап 
бос калуы. акша гапшылығына байланыс- 
ты жалакының мезгілінде берілмеуі туын- 
даткан түрлі ереуілдер салдарынан болған 
киыилыкгармен катар дербестік жолымен
бірден жүріп кетуге кәсіби мамандардын 
тапшылығы да көп кол байлады.

Мемлекет басшысы Нүрсү.тган Назар- 
баев бүрынғы кеңестік кезеңде шетте 
жүріп шыңдалып, сыргга жүріп сыннан 
откен санаулы азаматтарымыздың басын 
түгендеп, оларды кабілет-карымы. маман- 
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дығы мен тәжірибесіне қарай жаңа да 
жас мемлекет күрудың абыройлы ісіне 
коптеп тартып, жауапты жүмыстар 
жүктеді. Солардың катарында жас бол- 
са да кеңестік дипломатиянын кермек 
дәмін татып үлгерген Қасым-Жомарт 
Кемелүлы Токаев бар болатын.

Коп кешікпей сырткы саясат сала- 
сына басшылык сеніп тапсырылған Ка- 
сым-Жомарт Токаев кырыктың кырка- 
сына енді шыккан жастығына карамастан. 
өз саласының ерекшеліктерін бүкіл жан- 
дүниесімен сезіне білетін нағыз кәсіби 
маман екендігіне шәк келтірмей, Еібасы- 
ның алға қойған міндеттерін байыпты- 
лықпен. айқай-шусыз. абыр-сабырсыз 
диатоматияның терең күпияларына ка- 
нығып үлгерген шеберлікпен меңгеріп 
әкетті. Әйтсе де азулы импернялармен 
ырғасып. кінәмшіл көршілердін көнілін 
табудың өзі бастапкы кезде (тіпті казір де) 
оңай болмағаны есімізде. Қырықтың 
үстіндегі азаматтың көмірдей кара шашы- 
на тым ерте гүскен ақ кылау да тынымсыз 
күндер мен үйкысыз түндердің, ұзақ 
сапарлардың қалдырган ізі болса керек. 
Ол жылдары ішкі шаруашылык жүйесі 
толық күйреп. халыкдың жаппай күйзе- 
ліске үшыраған шағы әлі үмытыла койған 
жоқ. Ал сырткы саясаггың кадам алысы 
елдің экономикалық әлеуетіне тікелей 
тәуелді-түғын. Қазір енді Қазақстан 
диштоматтары елімізге инвестиция тарту- 
ды басты орынға қойып. бұл ретте көп іс 
тындырып жүрсе. казіргі биіктен карағанда 
әу баста дипломатияның экономикалык
ахуалға тәуелді болуы әбден кисынды 
көрінеді.

Токаев жетекшілік ететін Сырткы іс- 
тер министрлігі халыкаралык катынастар- 
да Қазақстан басшысының батыл баста- 
малары мен карымды кадамдарына лай- 
ықты колдау көрсете білді. Кеңес Одағы- 
нан.мүраға калған катерлі ядролық каруға 
банпанысты түйіннің онтайлы шсшілгені 
Кдзакстанға халыкаралық кауымдастықкд 
ешкімнен кымсынбай, еңсесін тіктеп 
батыл енетін жағдай тутызды. Кезінде бұл 
шешімге өре түрегеліп қарсы шыққандар- 
дын тегеуріні осал болмаған. Аумағынан 
ядролык карудын канкасы да табылмаған 
Ирак елінін кандай күйге үшырағаны көз 
алдымызда. Елбасынын белгілеуімен әрі 
тікелей тапсырмасы бойынша Азиядағы 
өзара ықпалдастық және сенім шаралары 
жөніндегі кенесті шакыру туралы жа- 
һандық бастаманың сәтті жүзеге асуына 
кол жеткізген. сырткы шекараға байла- 
нысты түйіндерді шешіп. Қазакстанның 
Шанхай ынтымактастық үйымы сынды 
беделді күрылымның белді мұшесіне 
айналуы казак дишзоматиясының ең ірі 
жеңісі — осы жылдар арасында ешбір 
елмен жанжалды катынастарды болдыр- 
май, мемлекеттің біркалыпты. орнықты 
дамуына колайлы сырткы ортаны калып- 
тастырып. елдін барша түрғындарының 
күнделікті бейбіт. тыныш өмірдің тылсым 
бакытын сезініп, үрпағының ертеңіне 
алаңдамай. еркін ғүмыр кешуіне жағдай 
жасауды. ресми тілмен айтканда — 
мемлекеттін орныкты дамуына кажетті 
сырткы кауіпсіздікті камтамасыз ете 
алғанын әділ түрде атаганымыз жөн.

Алаштын ардақты үлы Мүстафа 
Шокай: “Жаман халық деген жоқ. жаман 
адамдар бар; адамгершілігі мол мемлекет 
деген болмайды. адамгершілігі мол 
адамдар болады”. деп жиі айтып отырады 
екен. Демек. дүние дидары оны жасаушы 
жеке адамдардын пайым-парасатына. іс- 
әрекетіне коп байланысты. Қазак халкы- 
ның бағына орай дәуірдің бүлғақ кезең- 
дерінде калың жүргты кыспактан алып 
шығатын ай маңдай үл-кыздарын аянбай 
дүниеге әкеп отырыпты. Қазіргі саяси 
лексикада “мемлекетшіл” деген термин 
бар. Бүл үғым ойлау жүйесі мен іс-әре- 
кетінін аукымы жалпыұлттык, түтас мем- 
лекеттік денгейге үласкан корнекті адам- 
дарды білдіреді. Өткен заманнын каһарлы 
хандары мен сайыпкыран сүлтандары, 
кешегі капыда кеткен Аташ зиялылары 
осы мемлекетшіл түлгалар болғаны анык. 
Біздін уакытымызда толық мағынадағы 
мемлекетшілдіктің жаркын үлгісін Етбасы 
Нүрсүлтан Назарбаевтын омірі мен іс- 
орекетінен накты көретін болсак, осы 
жылдар бойында онын жанында үзеңгі- 
лесе катар жүріп, сенімді серік бола білген 

азаматтардың да кимылы кдлың жүрттың 
көз алдында. Солардың катарында казак- 
стандық дипломатияның тізгінін сеніммен 
нық үстап келе жаткан Кдсым-Жомарт То- 
каевтың есімін ел ыкыласпен атайтыны рас.

Токаев ігіет елдерде де жақсы таны- 
мал. Оның баска мемлекеттердегі ез оріп- 
тестерімен кездесулері, халыкаралык 
үйымдардағы жүздесулері аркылы бұған 
талай рет көз жеткізгенбіз. Тіпті шетелдік
журналистердің казақ министрінен сүхбат 
алуға ыкыласты екенін. ол откізген бас- 
пасез мәслихаттарына белсене катысаты- 
нын айрыкша айтуға болар еді. Мемлекет 
басшысынын бүдан оншакты жыл бүрын 
Парсы шығанагы елдеріне сапары кезінде 
Қасым-Жомарт Тоқаевты айрықша бір 

қырынан таныған едім. Баспасөз 
мәслихатын министр бастан-аяк ағылшын 
тілінде жүргізді. Ешканді 
жоқ. Көзтаныс болып 
журналистер басбармаі 
министрімізге айрыкша і 
білдіріп отырды.

Ертеректе қүрамында казақтың үлы 
перзенті. академик Қаныш Сәтбаев бар 
кеңестіқ дедегания Англяяға барады. Сон- 
да оларды қабьілдаған атакты Уйнстон 
Черчилль бүлардың ішіндегі аса бойшаң. 
ірі казақ ғалымын көріп: "Қазактардың 
барлығы сіздей биік пе?” деп сүраған 
көрінеді. Сонда Қаныш ағамыз саспастан: 
"Жок. менің халкым менен де биік”, деп 
аузын айға білеген ағылшындарды аң-таң 
калдырған екен. Кім біледі, өзінен кейін 
әлі талай көз тоярлық көрікті казақ ба- 
ласы әлемді мойындата аларын академик 
Сәтбаев нағыз көрегендікпен кәміл сезген 
болар. Қазак үлтынын Қаныштай арда 
үддарының жолын жалғастырушы рухани 
ізбасарларынын бірі — еліміздін сырткы 
саясат ведомствосының басшысы Қдсым- 
Жомартка да жаратушы білім мен пара- 
сатты. сабыр мен салмакгы молынан бе- 
ріп қана коймай. оның бойшан да кесек 
түлғадан күйылып, әлемдік саммиттерде 
әріптестерінін арасында айшықталып 
түруына жомарттық жасағандай.

Кдзакстаннын болашак Сырткы істер 
министрі Мәскеудің халыкаралык каты- 
настар институтын үздік тәмамдап, кытаіі. 
агылшын. француз тіллерін менғергені 
белгілі. Мүндай жан-жакты біліктілігі 
онын бірбеткей Батыспен бәтуаласып. 
шытырман Шығыспен тіл табысуына 
септескен сынайты. Кеңес Одағының Пе- 
киндегі елшілігінде бірнеше жыл кызмет 
аткдрган шағында осынау үлкен елдін ке- 
шегісі мен бүгінін. қытай халқынын 
өзгелерге үқсамайтын сан катпарлы сыр- 
ларын терен зерттей келе, өзінін бір 
кітабынла “кытайлар — үлттык сана- 
сезімі аса жогары ламыган халык... Аспан 
асты елінін түрғынлары ешкашан да мем- 
лекеттен тыс түратын санатга ойламайды. 
өздерінін мемлекетке тиістілігі олардын 
каны мен сүйегіне сіңген”, деп жазады.

Адамнын сәби шағынан ата-анасынын 
берген тәлім-торбиесі өз алдына, ал ер 
жетіп, жан-жағын бағдарлай адған шақ- 
тағы өз үмтылысы айрыкша кажет екені 
тагы бар. Әйтпесе. үлын Мәскеу секілді 
шаһарла МИМО сынды дұние жүзі 
елдеріндегі жаксылар мен жайсандардын 
балалары ғана окитын оқу орнынла білім 
алу ұшін болатын баланын болмысы 
кажет екені белгілі.

Бөтен елде кызметке араласкан кезін- 
де де сол үмтылыс туындаткан үлттык 
намыс жас диштоматтың санасына сына- 
лай сіңіп, ұлттык, коғамдык, саяси һәм 
мемлекетшілдік козкарасына терең із 
каллырғаны анғарылады. Кеңестік импе-
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рияның илеуінен күтылып, 
тәуелсіздік жолына түскен 
Қдзак елінің жедел каз түрып 
кетуіне осындай үлттық пен 
елдік түрғыдан ойлай білетін 
ордалы азаматтардың сіңірген 
еңбегі өлшеусіз. Экономикалық дамудың 
тура жолына түскен еліміздегі шаруа- 
шылық түрғыдан ілгері басушылыктың 
алғашкы нышандары Қ.Токаевтын Үкімет
басшысы болған кезеңіне сәйкес келуінін 
өзінде бір зандылык бардай.

Кдсым-Жомарт Қемелүлы казак әде- 
биетінде озіндік із қалдырған көрнекті 
каламгер, соғыс ардагері, коғам кайрат- 
кері Кемел Токаевтың отбасында дүниеге 
келді. Үлггык интеллигенция өкілдері жиі 

жиналатын қонакжай ша-
ңырақта өдебиет, саясат 
және мәдениет такырыбына 
бала кезінен канығып өскен 
Кдсым-Жомарттын өз кала- 
мынан бірнеше кітаптар мен 
монографиялар жарық көрді. 
Саясат гылымдарының док- 
торы Қ.Токаевтың "Преодо- 
ление" монографиясы әлем- 
дік үлкен саясаттың. ондағы 
әйгілі түлгалардың өмірі мен 
кызметінен аса мол мәлімет 
беруі өз алдына, ен алды- 

мен, бүл туынды отандық дипло- 
матиянын көркем шежіресіндей тамаша 
әсер қалдырады. Әлемнің он шақты 
тіліне аударылып, казірдің өзінде еліміз- 
дің көптеген жоғары оқу орындарында 
аталған еңбек оқу күралы ретінде 
кеңінен пайдаланылып жүр.

Саясаткердің аралары көп ұзамай о 
дүниелік болған ардақты ата-анасының 
қүрметіне перзенттік парызы ретінде 
жазган "Әке туралы толғау" кітабын да 
жүрек тебіренбей оқу мүмкін емес. 
Өзіміз тікелей білетін тағы бір жәйт 
туралы айта кеткіміз келеді. Кемел 
Токаев “Социалистік Қазақстан" 
газетінде кызмет еткен. Министр Токаев- 
тың ұлттык делінетіннің бәріне ыкыла- 
сынан болар. ол “Егемен Қазакстанның” 
жанашыры әрі белсенді авторы. Қасым- 
Жомарт Кемелұлының халыкаралык 
тақырыптың жазылу барысын қатты 
қадағалайтынын білеміз. Оның айтқан 
үсыныс-тілектерін үнемі ескеріп оты- 
рамыз. “Егемен Қазакстанды" өз газеті 
санайтыны сондайлык, басылымның 
мерекелік шараларынан еш қалмайды. 
Тіпті 75 жылдығымызға шакырусыз-ак 
келіп: “Мені неге ұъіыт калдырдыңдар?" 
деп өзімізде үялтканы бар.

Қасым-Жомарт сынды азаматты 
тәрбиелеген Кемел ага туралы бірер сөз 
айтудың жөні келіп түр. Қазақ халкын 
баудай кырған өткен ғасырдың 30-шы 
жылдарындағы алапат аштык туған елін 

тастауға мәжбүр етіп. Фрунзе каласына 
жан сакгауға барган Тоқайдың отбасына 
да орны толмас касірет әкелген. Аса ауыр 
трагедиялы күндерде бір отбасынан тосын 
жағдайда тірі калған Кемел мен оның 
агасы Қасым болса. ол да кейін соғыстан 
оралмаған. Сөйтіп, бір әулеттен жалғыз 
өзі кдлган Кемелге ғана Алла жар сүйіп, 
перзенттерін көруді жазған екен. Апаііда 
аштык пен соғыр жылдары салып кеткен 
сойкан жара салдарынан өмірден ерте 
озған ардакгы әкенін түңғышы Қасым- 
Жомарт өзінін естелік кітабында әкесінің 
1986 жылы караша айында бакилык 
болғанын еске алып, бір айдан кейін 
Алматыда болған әйгілі Желтоқсан оқи- 
ғасына арнайы токталады. Қазак жас- 
тарының осынау кайгылы көтерілісінің 
маңызы мен мәніне назар аударған 
сүңғыла саясаткер бүл тарихи окиғаның 
біздің қоғамымыз үшін түбегейлі 
бағалану қажеттігін айрыкша ескертеді.

Желтоксанда шырылдай айтылған 
ашы шындыкгардың бірі — казақ тілінің 
жағдайы болса, арада жиырма жыл 
өткенде де өзектілігін сактап отырған бүл 
жанды мәселеге Қасым-Жомарттың жаны 
ауыратын оң көзкарасына куәміз. Өз ба- 
сынын жеке үлгісіне тәнті болуымызбен 
қатар, ол басқаратын сырткы саясат 
ведомствосындағы мемлекеттік тілдін 
қызметіне, әзірше, шүкіршілік айтуға 
әбден болады.

Биылғы күзде Б¥¥ Бас хатшысын 
сайлау барысында ыктимал ұміткерлердің 
арасында Қазақстан Сырткы істер ми- 
нистрінін де аты аталган болатын. Үлттар 
лигасындағы жүмыс тілдерінің төртеуін 
тегіс менгерген Токаевтын кабілеті мен 
іскерлік касиеттері, халыкаралык сахна- 
дағы айтулы беделі туралы сөз болыпты. 
Алайда, шетелдік газеттердің біріне берген 
сүхбатында казақстандык саясаткер өзінің 
кандидатурасын сайлауга үсынбайтынын. 
казіргі аткарып жүрген лауазымына сай, 
өз еліне кызмет ете беретіндігін айткан. 
Дегенмен. тәуекелге бел буып, казақ ми- 
нистрі осы додага түскенде, бұтінде барша 
олемге ымырашыл, татулыкка шакыратын 
бейбіт бастамаларымен танымал бола 
түскен Қазакстан сынды болашағы зор 
жас мемлекет окілінің жолы болып та 
кетер ме еді?!

Біз бұл шагын макалада басты бағыт- 
тары мен түпкілікті мәнін Мемлекет бас- 
шысы Нұткүлтан Назарбаев өзі анықтап, 
талдап отыратын отандық дипло.матияның 
Қ.Токаевтың жетекшілігімен атқарған 
істеріне түбегейлі талдау жасауды коздегеи 
жокпыз. Еліміз Тәуелсіздігінің 15 жылдык 
белесті сәтінде егемендіктін еңселі болуы- 
на адал тер төккен атпал азаматтардын 
есімін атап өтуден туган ой еді бұл.

Ержүман СМАЙЫЛ, 
“Егемен Кдзақстан".

------------------• Тәуелсіздік табыстары------------ -   

Уақытпен үндес, 
заманмен түстас

Бақытжан ЖҰМАҒҮЛОВ.

Қоғам өзгеріп, заман жаңа жолға 
түсетін кезен кай елге де женіл болмаган. 
Біз тәу етер Тәуелсіздігімізді алып. ел 
болып еңсе тіктеп, кок түстес туымызды 
тіккен түста тіпті осылар мемлекет бола 
алар ма екен, көштерін түзепті, діттеген 
жеріне жете ме, жоқ әлде тарыдай 
шашылып тарам-тарам болып кете ме 
екен деп, күмәнмен, күдікпен карагандар 
да аз болмағаны шындық. Оның үстіне 
халыктың түрмыс-тіршілігі де қиындап. 
өтпелі кезеңнін өткелінде түрған. Бірак 
Елбасынын сарабдал саясаты, батыл 
қадамдары негізінде еліміз соның борін 
еңсеріп, дамудың даңғыл жолына 
шыкты.

Міне, содан бері де 15 жыл өтіпті. 
Отанымыздың береке-бірлікке, 
ынтымақты тірлікке үйыған халқы сол 
тәуелсіздігіміздің атаулы күнін Арқа 
төсіндегі жаңа елорда — Астанала атап 
өткелі отыр.

Иә. елдігімізді жариялап, енді оның 
іргесін қалай берік етіп бекітеміз, мәрте- 
бесін калай өсіріп, абыройыи қайтсек 
асырамыз деген сындарлы шақта казак 
топырағындағы техника саласының 
ғалымдары мен зиялы қауым өкілдері 
өркениетті елдердің өсу жолына коз 
жіберіп. көңіл аударып, даму үдерісіне өз 
үлестерін косуға ұмтылды. Әсіресе 
мемлекетіміз жаңадан қүрылып, ертеңі- 
мізге зор сеніммен қараған шақга, ел да- 
муында ғылымның рөлі ерекше бола- 
тынын олар топшылай келіп, бір ғылым 
ордасын күруға бел байлады. Себебі, жаңа 
техника мен технологияларсыз алға 
жылжу мүмкін еместігі айдан анык еді. 
Уакыт өлшеміне карай бұл саланы 
карыштатып дамытатын мемлекеттердің 
қдшанда шоқгығы биік көрініп түрғанын 
айтып жату да артық шығар. "¥лтты ка- 
лыптастыратын — феномен", деп франнуз 
ғалымы А.Шоппе айткандай, казак 
ғылымының асылдары мен арыстары, 
олардың ізбасарлары ақылдаса келіп, 
Қазакстаннын Үлттық инженерлік 
академиясын кұрды. Осындай игілікгі іске 
бару арқылы қазак зиялылары өздерінің 
өрелі ой иесі екенін дәлелдеді. Техника 
гылымы бойынша сол үшін атқарылар 
ортақ жүмыстың алтын діңгегін 
бекіткендер катарында Ө.Жолдасбеков, 
С.Тәкежанов, А.Абдулин, О.Баймүратов, 
Н.Нөдіров, С.Қожахметов, А.Қүлыбаев. Ғ. 
Бекжанов. А.Болотов, А.Күленов. А.Жо- 
мартов. Ш.Бекболатов, О.Сәбденов және 
басқа да көптеген ғалым-инженерлер, 
өндірістің белгілі үйымдастырушылары 
болды.

Тәуелсіз Қазақстанмен қүрдас осы 
ғылым ордасы 15 жылда не аткарды, кан- 
дай істер тындырды, онын басы-касында 
кімдер болды дегенге токталып өтсек 
дейміз.

Сонымен, 1991 жылдың караша 
айында республикадағы инженерлік істі 
үйымдастырушылар мен жетекші галым- 
дардың күрылтай жиналысы өтіп. Қазақ- 
стан Республикасынын Инженерлік ака- 
демиясы кұрылды. Академияның бірінші 
президенті болып көрнекті ғалым. Қазак- 
стан ғылымы мен білімін үйымдастыру- 
шы. қоғам және мемлекет кайраткері 
Ө.А.Жолдасбеков бірауыздан сайланып. 
өмірінін соңына дейін басшылық 
жасады. Оның көрегендігінің, қажымас 
кайраты мен иландыру дарынының 
және туындаған сүрактар мен мәсе- 
лелерді кез келген деңгейде шеше білу 
кабілетінін арқасында академия аяғынан 
нық түрды.

Сол уақытта мен Үлттық инженерлік 
академия төралқасынын бас ғалым 
хатшысы, віше-президенті болып қызмет 
аткардым. Ат 1999 жылдан бері Казакстан 
Республикасының Үлттык инженерлік 
академиясының президенті қызметін 
аткарып келе жатырмын.
/ Республика Мннистрлер кабинетінің 

1991 жылғы 13 тамыздағы №475 және 1992 
жылғы 22 кантардағы №56 каурыларына 
сәйкес Қазакстан Республикасының 
Инженерлік академиясы Қазакстандағы 
инженерлік істің жогары ғылыми- 
әдістемелік және үйлестіруші орталығы 
ретінде белгіленді. 2003 жылдың караша 
айында Кдзакстан Республикасы Ү.тгтық 
инженерлік академиясы болып кайта 
қызметін жаңдандырды.

Академия күрылымында аймақ 
университеттерінің базасында орналаскан 
10 бөлім, 14 облыстық филиалы және ірі 
өнеркәсіптік кәсіпорындармен тығыз 
қарым-қатынас жасайтын 15-тен астам 
ғылыми-техникалык, инженерлік 
орталықтар жүмыс істейді.

Кдзір академияда қүрамында еліміз- 
дің инженерлік корпусының бетке үстар 
түлғалары — 102 толық мүшесі (ака- 
демиктері), 130 корреспондент-мүшесі 
бар. Бүған Халықаралық инженерлік 
академиясының 44 академигі мен 31 
корреспондент-мүшесін қоссаныі. үлкен 
акыл-ой куатының топтасқанын коруге 
болады. Сонымен бірге академия 100-ге

жуық ғылыми-зерттеу институттары мен 
жоғары оқу орындарын. акнионерлік 
коғамдар мен компанияларды, өнеркә- 
сіптік кәсіпорындар мен үйымдарды 
біріктіреді.

Академиянын басты багыты. алға 
қойган мақсаты — 2005 жылы Етбасынын 
Жарлығымен бекітілген “Қазакстан 
Республикасынын Индустриялық-инно- 
ваниялык даму стратегиясын" іс жүзіне 
асыру. Сонымен катар ҮИА ғылыми- 
те.хно.тогиялык саясатының негізгі бағыты 
Қазақстаннын бәсекеге барынша 
кабілетті 50 елдің қатарына қосылуына 
барынша күш салу, ел экономикасының 
технологиялык жаңғыруын қамтамасыз 
ететін ғылым мен техниканың даму 
деңгейін камтамасыз ету болып табылады.

Мысал ретінде айтсақ, академия жа- 
нындагы "Мүнай" ғылыми-инженерлік 
орталығы, Қазіргі заман технологиялары 
институты. Ғылыми-инженерлік акпарат- 
тык-есептеу орталығы, Экологиялык 
сараптау мен мониторинг институты, тағы 
баска ғылыми-те.хнологиялык орталыктар 
табысты кызмет аткаруда.

Қазіргі танда Қазақстан ғылы.мы 
дамуынын мемлекеттік бағдарламасынын 
жобасы әзірленуде. Әрине, оған Ұлттык 
инженерлік академиянын мұшелері 
өздерінің халыкаралык тәжірибелерін 
пайдалана отырып. салмакты да мол 
үлестерін косуда.

Аталмыш жобада бес басым бағыт, 
атап айтканда. нанотехнология, биотех- 
нология, ядролық технология мен жана- 
ланатын энергетика, ақпараттық және 
ғарыштық технологиялар. көмірсутекті 
және тау-кен- металлургия өнеркәсібінің 
технологиялары аныкгалған.

Зерттеулердің дамуын ынталандыру- 
мен катар үлттық гылыми орталықтарда, 
ғылыми-зерггеу институгтары мен жогары 
оқу орындарын аталған бағыттар 
бойынша заманға сай жабдыктармен жа- 
рактандыру. яғни зерттеу жүмыстарына 
арналған үлттық зертханалар ашу 
қарастырылған.

Осы орайда Қазакстан Республикасы 
Үлттык инженерлік академиясы еліміздегі 
ен ірі және беделді қоғамдық ғылыми 
ұйым болып табылатыны тек отандық. 
шетелдік гылы.ми басылымдарда ғана 
емес. мерзімдік бүкаралык акларат кұрал- 
дарында да жиі жазылып, биік дәрежеде 
бағаланып жүргенін атап өткім келеді. 
Академияға жоғары білікті ғалымдар мен 
мамандар. жоғары білім беру мекемелері, 
салалык ғылыми-зерттеу институгтары. ел 
экономикасынын дамуына өз үлестерін 
косып отырған мемлекеттік және мем- 
лекеттік емес секторлардағы ведомстволар 
мен кәсіпорындардын ғылыми-техника- 
лык әлеует. мықты өндіріс ошакгарының 
шоғырландырылғандығын ескерсек, 
жоғарыда атап өткен ғылым саласындағы 
мемлекеттік бағдарламанын мүлтіксіз 
жүзеге асатынына еш шүбә жок.

Академия Қазакстанды әлеуметтік- 
экономикалык дамытудын басым бағыт- 
тарында ғылыми-те.хникалык прогресті 
дамытуга және қаркынды алға басуына 
барынша үлес косуда, маңызды және 
болашағы бар қолданбалы-ғылыми зерт- 
теулерді үйлестіре отырып. ғылыми-тех- 
никалық және тәжірибелік-конструктор- 
лык әзірлемелерді жан-жақты ұііымдас- 
тыруда. Оған қоса академия үдайы ғы- 
лыммен ұтптас жүмыс істейтін кәсіпорын- 
дармен байланысын ныгайтып. республи- 
калық және шетелдік инженерлік корпус- 
тың бір бағыт, ортақ мақсатта болуына 
жағдай жасап келеді. Отанымызда ¥ИА 
жогары инженерлік білім беруді жетілдіре 
отырып, мынадай тұтас ғылыми-өндіріс- 
тік бағытқа ұйытқы болуда: біріншіден, 
ғылыми зерттеулер жүргізу, екіншіден, 
жаңа технологияларды әзірлеу, үшінші- 
лен, жогары білікті инженерлік кадрларды 
даярлау, төртіншіден, аукымды ғылыми 
ізденістердің нвтижесін корсететін 
технологиялар мен техниканы өндірісте 
қолданып, онын игілігін кору, бесіншіден. 
сәйкес технологиялық инфрақұрылымды 
калыптастыру, т.б.

Үлттык инженерлік академия мұше- 
лері еліміз бойынша жоғары білікті ин- 
женер кадрлар даярлауда да ерекше 
кұлшыныспен жүмыс жүргізуде. Көптеген 
ғалымдарымыз жоғары оку орындарына 
басшылык жасаумен катар, төуелсіз елдің 
ғылыми әлеуетін дамытуға өз үлестерін 

косып жүр. Тек жоғары оку орындарында 
ғана емес, колледждерде де дәріс окып. 
болашакта жастардын бшімді де білікті 
болуына баса назар аударалы. Қазір гы- 
лымға жастар бет бұра басталы. Олардын 
ізденісіне жанашырлык таныту, камқор 
болу академиянын басты бағыттарынын 
бірі десек. гылым кандидаты немесе 
гылы.м докторы дорежесін алуға ден 
қойғандардын жұмысына гылыми 

'кеңестерде ерекше коңьз аударылады. Бұл 
үрпак сабақтастығынын дәстүрге айнал- 
ғандығының бір белгісі деп білеміз. 
Әрине. енбектің сапасы бірінші кезекте 
тұратыны түсінікті болса керек. Кейбір 
біздің жас ғалымдары.мыз білім және 
ғылым саласындагы қадағалау жоне 
аттестаниялау жөніндегі комитеттің 
жұтчыс топтарының күрамына қатысып, 
оздері байламдарын айтып, сараптама 
жасап жүргені біздің ғылым ордасынын 
өркен жайғанынын далелі боса керек.

Ғылыммен айналысатын адамға ен 
алдымен жагдай жасау керектігі 
дәлелдеуді кажет етпейді. Бүл тұрғыдан 
келгенде біздің академия мемлекеттік 
бағдарламаларды іс жүзіне асырып кана 
коймай, соған өз ұлесін косып жүрген 
ғалымдарды ынталандыру максатында 
арнаулы сыйлыктар тағайындап келе 
жатқанын айта кетсем деймін. 2004 жылы 
академия ғылым мен техниканы 
да.мытуға айтарлыктай үлес коскан 
ғалымдар мен инженерлерге академиктер 
Өмірбек Жолдасбеков пен Шафик 
Шокин атындағы жыл сайын берілетін 
сыйлык тағайындалды. Ө.Жолдасбеков 
атындағы сыйлықтың атғашқы лауреаты 
атағына белгілі ғалым, академик 
Г.У.Уәлиев, Ш.Шокин атындағы 
сыйлыкка танымал физик, академик 
Қ.Қ.Қадыржанов ие болды.

Сонымен катар. 10 жылдығына орай 
өзінін наградаларын — "Қазакстанда 
инженерлік істі дамытудағы еңбегі ұшін" 
және “Кдзақстаннын күрметті инженері” 
омырау белгілерін тағайындады. Одан 
бергі бес жыл ішінде 60-тан астам ға- 
лымдар. инженерлер мен өндірісшілер 
және гылыми ұйымдардын, оку орындары 
мен өндіріс басшылары осы атаклен және 
белгілермен марапатталды.

Еібасы Н.Ә.Назарбаевтын 2006 жылғы 
Жолдауында "Қазакстанда халыкаралык 
ұйымдардың қатысуымен осы заманғы 
ғылыми орталыктар мен “технологиялык 
парктер" құұзу мен дамыту, жаңа техно- 
логияларды игеру үдерісіне колдау көр- 
сету мен кадрлардын біліктілігін бағдар- 
лаудын икемді жүйесін калыптастыруы- 
мыз керек" деп атап көрсетілді. Біздін 
торкүл дүниедегі іргелі де ірі ғылыми 
орталыктармен, окымыстылармен тығыз 
карым-катынаста. достық байланыста 
екенімізді аііта кету де артык болмас.

Осы жерде ҮЙА-нын халыкаралык 
байланыстарын атап өткеніміз жөн. Он 
торт жы.лдан бері академия Халыкдралық 
инженерлік академияның белсенді мұшесі 
болып табылады Бұл Халыкаралык ака- 
демия әлемнін коптеген елдерінде. онын 
ішінде Тәуелсіз Мемлекеттер Достас- 
тығына енген мемелекеттердін инженер- 
лік ғылымына жете мән беріп. үйлестіріп 
отыратын орталык та. Академия өз 
кұтрамына колданбалы ғылыми зерттеулер 
мен әзірлемелердің түрлі салаларындағы 
ғылыми әлеуетті шоғырландырып, инже- 
нерлік ойлардың әлемдік орталығына 
айналды деуге негіз бар.

Қдзіргі уакытта Халыкаралык инже- 
нерлік академиянын қүрамына 42-ден 
астам елдерлін инженерлік акалемиялары 
енген. Әлем елдерінін көптеген ірі-ірі 
ғалымдары мен инженерлері. сонымен 
катар АҚШ. Германия. Жапония, 
Франния. ТМД елдері. Англия. Үндістан, 
Қытай. Скандинавия елдері және баска да 
елдердін инженерлік академиялары ХИА 
мұшелері болып табылады.

Сонымен қатар, Үлттық инженерлік 
академия Ислам елдерінің инженерлік 
бірлестіктерінін федерациясы (ҒЕІІС) 
қүрамына қосылған және САЕТ8 — 
Инженерлік және технолопіялык ғылым- 
дар академияларының бүкілөлемдік кене- 
сінін (АҚШ) ассониацияланған мүшесі. 
ИМОО — БҮҮ-ның даму жөніндегі 
комиссиясымен ғылыми байланыстар 
жасайды. Инженерлік академиялардын 
Еуропалық одағында ҚР ҮИА аймактык 
ннженерлік акаде.миялардың мүддесінле 
жүмыс істейді. Өткен жылдары біздің га- 
лымдарымыз ҒЕПС және Ислам конфе- 
ренниялары ұйымы Ғылыми-техникалык 
ынтымақтастығы жөніндегі тұракты 
комиссиясының (СОМ8ТЕСН) іс- 
шараларына бірнеше рет катысты

Жалпы “ХХІ-ші ғасыр — ғылым мен 
білім ғасыры" деп кадап айткан Еібасы 
Н.Ә.Назарбаевтын сенімінен шьну жолын 
үстанған Үлттык инженерлік академия 
Индустриялык-инновациялык даму 
стратеғиясы мен ғылыми-технолопіялық 
саясатты ұштастыра отырып. алдымен 
теория жүзінде дәлелдеп. одан сон 
ондіріске енгізуге ерекше мән беріп отыр. 
Бұл үрдіс алдағы жылдары да жалтасын 
таба береді деген сенімдеміз.


